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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Během studia na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara

jsem ušla dlouhou cestu. Proces, který se snažím níže popsat

a zachytit v obrazové příloze, byl dlouhodobý, avšak troufám si říci,

že pro mou tvorbu byl naprosto zásadním krokem. Ilustrace jako

doprovodná kresba k tištěnému textu1 pro mne v dnešní době

dostupnosti fotografií a didaktických kreseb na internetu

i v odborných knihách ztrácí svůj původní význam.

Díky studiu v ateliéru Mediální a didaktické ilustrace pod

pedagogickým vedením doc. ak. mal. Josefa Mištery a Ing. MgA.

Václava Šlajcha jsem se naučila přemýšlet o ilustraci samotné jako

o symbolickém, plnohodnotném a expresívním vyjádření, oproti její

klasické roli. Toto, podle mého názoru moderní pojetí ilustrace, které

pracuje se symboly a zachycuje spíše atmosféru knihy, než její

samotný děj, jsem poprvé plně uplatnila v zimním semestru druhého

ročníku při ilustraci knihy Vlkodlak Borise Viana. Při této práci jsem

se zaměřila na určité prvky, symboly či samotné předměty, které mi

při čtení knihy automaticky nabíhaly v mé mysli. Po konzultacích

s doc. ak. mal. Josefem Mišterou a následně s Ing. MgA. Václavem

Šlajchem jsem vyhodnotila jako nejlepší volbu využití formátu papíru

a jeho přirozeného prostředí k doplnění symbolicky pojaté ilustrace.

Tato ilustrace již nebyla omezená pouze formátem, ale pracovala

s prázdným papírem a spolu s lineární kresbou tvořila atmosféru

knihy, aniž by prozradila její děj.

V letním semestru druhého ročníku jsem za pomoci tohoto

principu zpracovala některé semestrální úkoly a stejně tak

i klauzurní práci na vybrané téma Bible - Nový zákon.

1 Slovník cizích slov [online]. [cit. 2015-04-24]. Dostupné z: http://www.slovnik-cizich-slov.net/ilustrace/
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Přestože byl první ročník studia v ateliéru Mediální a didaktické

ilustrace pod vedením ak. mal. Vladivoje Kotyzy zaměřen více

kreslířsky s důrazem na realistické pojetí zadaného tématu spolu

s přesnou lokací místa děje, v obou semestrech jsem zadaná

témata zpracovávala volněji s ohledem na atmosféru prostředí

a díky otevřenosti vedoucího ateliéru pana ak. mal. Vladivoje Kotyzy

a všech členů komise své práce vždy obhájila na výbornou.

Druhým zásadním prvkem formování mého výtvarného vyjádření

bylo absolvování čtyř semestrů předmětu figurální kresba pod

vedením prof. ak. mal. Borise Jirků a MgA. Mgr. Pavla Trnky. Díky

inovátorskému přístupu obou pedagogů jsem dokázala formovat

výtvarno svých původně studijních kreseb, které se časem stávaly

symboličtějšími a minimalističtějšími svým pojetím, aniž by ztratily

svůj základ v kresbě podle modelu. Našla jsem ideální způsob

vyjádření, a to především skrze lineární základ v kresbě, který se

vyvíjel od velmi kontrolované linky až po expresívní, volnou a velmi

uvolněnou lineární kresbu, již jsem použila při tvorbě své bakalářské

práce. Velmi významnou roli zde hrálo omezení formátem, s nímž

jsem se naučila pracovat více symbolicky než jen jako s pokladem

pro studijní kresbu, a následně tento poznatek využila při tvorbě jak

již výše zmíněné semestrální práce, tak i samotné práce bakalářské.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

O podobě své bakalářské práce jsem přemýšlela s velkým

předstihem. S jistotou jsem věděla, že budu zpracovávat již

napsanou a vydanou knihu, a to proto, že jsem se po celou dobu

studia na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara věnovala

právě tomuto tématu. Nešlo tedy pouze o ilustrace samotné, ale

o celkový vizuální styl knihy, souhru typografie s ilustracemi, volbu

papíru, grafického návrhu přebalu, což, z mého pohledu, hraje velmi

důležitou roli v knižní kultuře obecně. Bohužel, uplatnění tohoto

globálního pohledu v knihách často postrádám.

Přestože jsem vybírala ze tří knih, nakonec jsem jako

nejvhodnější zvolila románovou prvotinu anglického spisovatele

Davida Whitehouse Postel.

Kniha o dvou stech padesáti stranách pro mne byla velkou

výzvou nejen co se týče sázení textu, ale i hledání nejzajímavějších

částí, nejlépe se hodících pro ilustraci.

Hlavním důvodem tohoto výběru byl způsob psaní a také řazení

knihy, které se liší od tradiční chronologické vypravěčské linie. Za

barvitě popsaným dějem se skrývá bohatá symbolika. Kniha je plná

odkazů na problémy moderní doby, a tím se pro mne stala velmi

inspirativní.

“Kvůli čemu v životě stojí za to vstát z postele?”2 je otázka, která

prolíná celou knihou. Knihou, vyprávějící o dospívajícím chlapci,

který se v den svých pětadvacátých narozenin rozhodne rezignovat

na všechny své povinnosti a lehne si do postele. Až později se

čtenář i všichni blízcí hlavního hrdiny dozví, že je to navždy. Kniha

naráží na problémy obezity, deprese, smrti, lásky, anorexie,

2 WHITEHOUSE, David: Postel
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rakoviny, vlastně všech civilizačních chorob.3 Způsob jakým je kniha

napsána je bohatý na asociace, zároveň jsou některé části popsány

se syrovostí, jež v člověku dokáže vyvolat velmi nepříjemné pocity.

Zvoleným tématem je tedy Ilustrace knihy Postel Davida

Whitehouse, včetně zpracování typografie, předsádky a obalu knihy,

jejichž role je v mém pojetí velmi důležitá.

3 WHITEHOUSE, David: Postel

5

3. CÍL PRÁCE

Ve své bakalářské práce jsem se snažila o vytvoření knihy, která

prezentuje mé dovednosti jak v ilustraci, tak v dalších

postprodukčních činnostech.

Dalším cílem bylo výtvarně zpracovat knihu tak, aby podtrhla styl

autora knihy samotné a tématu, kterým se kniha Postel zabývá.

I proto jsem zvolila kombinovanou techniku kresby tužkou

s barevnými popisovači.

Díky kresbě progresem jsem se dokázala při tvorbě uvolnit, a dát

tak lince její expresívní charakter. Tato hodnota byla vlastně něčím

novým. Novým posunutím mé dosud kontrolované lineární kresby

do roviny exprese, díky které jsem si způsob tvorby bakalářské

práce mohla užít tak, jak jsem si to původně vytýčila jako hlavní cíl.

Ilustrace jsem od původních návrhů do finální podoby pozměnila

mnohokrát, ovšem základem byla vždy právě lineární kresba. Na ní

je většina ilustrací vystavěna. Jako barevný prvek, určitá grafická

složka díla, byly použity popisovače, které svým charakterem, který

je ve finálních ilustracích přiznaný, přirozeně doplňují monochromní

kresbu.
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4. PROCES PŘÍPRAVY

Důležitou a zároveň dlouhodobou roli v procesu přípravy na mou

bakalářskou práci hrály zkušenosti z předchozích prací, jak jsem již

popsala v první kapitole své bakalářské práce. Přestože jsem se ve

své tvorbě chtěla často pokusit o zpracování autorské knihy,

rozhodla jsem se, že si tuto výzvu nechám až na navazující studium

a nebudu v tomto ohledu příliš experimentovat. Držela jsem se toho,

že práce ilustrátora je většinou činnost, která doprovází, prezentuje

a hlavně obohacuje jakýkoli psaný text. Proto jsem se rozhodla

během chvíle pro téma Ilustrace ke knize.

Při čtení knih jsem se od jisté doby soustředila na to, zda by

právě tyto mohly sloužit jako základ k mé bakalářské práci. Velmi

mne zaujaly ty, v nichž autoři syrově popisují děj. Knihy napsané

převážně autory tzv. beat generation, kteří se zabývali vždy

konkrétním problémem vyskytujícím se v dané době. O to více jsem

se nadchla, když jsem objevila knihu Postel napsanou Davidem

Whitehousem, již jsem přečetla během tří dnů. Kniha byla napsána

velmi otevřeně. Je to svým způsobem zpověď hlavního hrdiny, na

níž je skvěle vystavěn celý příběh.

Do procesu přípravy samozřejmě patří výběr techniky zpracování

ilustrace. Přestože ve všech návrzích dominovala lineární kresba,


[…]


Jaká je budoucnost této knihy nevím, každopádně pro mne

osobně má velkou hodnotu a je trochu i mým vlastním portfoliem.

Demonstruje rovinu, do které jsem během studia na Fakultě designu

a umění Ladislava Sutnara dospěla díky interakci s pedagogy, se

svými spolužáky, s jejich díly, ale také s lidmi vyučujícími

a studujícími jiné obory.
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Díky nim jsem se dozvěděla, že ilustrace spočívá v pojetí knihy

jako výtvarného celku. To považuji v oboru ilustrace za opravdu

hodnotné.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Za silnou stránku mé práce považuji to, že kniha působí jako

celek a všechny její části i ilustrace jsou stylově velmi příbuzné,

i když námětově se liší. To úzce souvisí s jejich tvorbou, jelikož jsem

se jimi nechávala vzájemně inspirovat. Rovněž propojení dvou

technik považuji za dobrou volbu. Přestože je ilustrace vystavěna na

lineární kresbě, barevné popisovače v některých případech

pomáhají kresbu doladit a lépe tak z minimalistického pojetí symbolů

utvořit plnohodnotný celek.

Osobně se domnívám, že ilustrace jsou chytré a uvádějí člověka

do děje knihy pokaždé v trochu jiné atmosféře. Jednou vyhrocenější,

jindy klidné. Prázdná místa nechávají prostor pro čtenářovu fantazii.

Pro kompozici ilustrací při skládání v počítači byl hlavním

hodnotícím nástrojem můj vlastní názor. Snažila jsem se aplikovat

výtvarná pravidla tak, aby ve výsledku ilustrace na čtenáře a diváka

co nejintenzivněji působila.

Kniha pro mne byla od počátku velkou výzvou, hlavně pak soulad

typografického zpracování s ilustracemi. Používání barevných

popisovačů jsem ve své práci použila poprvé. To z toho důvodu, že

práce s nimi je opravdu velmi omezená spektrem barev a tloušťkou

tahu. I přesto si však myslím, že jsem jejich funkci využila účinně

a včlenila takto zpracované ilustrace nenásilně mezi ilustrace

nebarevné.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Nejsem autorem textu knihy, a tak se moje vnímání příběhu může

velmi lišit od pocitů jiných čtenářů. Proto zvolené symboly

výtvarného vyjadřování nemusí nutně každému s obsahem knihy

korespondovat. Základ pro pochopení ilustrace ovšem vnímám

v textu knihy, a tak není možné ilustrace plně prožít bez jejího

přečtení. Slabou stránkou se tedy může zdát fakt, že ilustrace

působí na čtenáře pouze v interakci s textem knihy, nikoli

samostatně. Já jsem je ale s tímto záměrem vytvářela, a tak je pro

mne zcela pochopitelné, že tyto mnohdy až abstrahované symboly

rozplétá čtenář v momentě čtení románu.

Přestože jsem pro formát knihy použila standardní velikost A5, při

jejímž tisku nezůstává odpadový materiál, a tak se stává její výroba

ekonomicky výhodnější, musím podotknout, že kniha není levnou

záležitostí. Přestože se jedná o román, jehož cena se v knihkupectví

pohybuje kolem 250 Kč, pro mne byla výroba jedné knihy minimálně

pětkrát dražší, počítám-li koupi papíru, platbu za tisk při velkém

počtu stránek a ruční vazbu. Tím se kniha stává dostupnou spíše

pro ty, kteří k ní mají blízký vztah, nebo pro mou rodinu a přátele,

kteří by byli ochotni do knihy investovat.

Přestože jsem textovou část knihy konzultovala s typografem

a grafikem, mohlo na dvou stech padesáti stránkách dojít k porušení

některého z typografických pravidel.

S lítostí musím konstatovat, že za největší slabinu mé bakalářské

práce považuji způsob zavěšení knihy. A to i přes to, že jsem

vytvoření knihy svěřila odbornici. Zavěšení knihy a pomačkání

předsádky u všech exemplářů považuji za fatální chybu. Je to už
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druhá velmi špatná zkušenost s nabídkou služeb knihařství ve

městě Plzeň. Bohužel nebylo v mých silách tuto skutečnost ovlivnit.
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12. RESUMÉ

As the theme of my bachelor thesis I have chosen The cycle of

Illustration, which were created to the David Whitehouse’s book The

Bed. The main task was processing of illustrations to the book,

a flyleaf, a book package and a book cover.

The finally book contains over thirty illustrations and counts two

hundred thirty two pages. I read the book in summer holiday, and

from the time I read it, i have known, that it is the right choice to

create illustration for this type of literature and especially for The

Bed book. I was fascinate with this book, with distinctive style, with

using flashbacks. It is open today’s very current questions of

a disease of civilization.

The book tells about a boy whose name is Malcolm Ede. He is

very selfish and tactless to his family. Whole story is telling by his

younger brother. This narrator is whole his life in the shade of his

brother, and his life starts at the moment, when his brother Malcolm

dies. The story is very complicated in relationships, diseases and

properties of character, which makes the book inspiring for the

illustration.

The book The Bed is a first novel written by young London author

David Whitehouse.

The longest part of my working on bachelor thesis was a phase of

sketches. It takes about one and half month, and I tried many of

drawing techniques. The best one which I have found by sketching

was a linear draw by pencil called Progresso, with a graphic effect

created by color makers. With using the same technique was create

whole cover of the book.
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The book is printed at the paper with a natural character, which is

encouraging drawing by Progresso and color makers. A size of

a book is A5 (14,85 x 21 cm). The character of illustrations is very

symbolic and is based on the story which offers many metaphors.

Very important is working with white paper, which supply spectator’s

fantasy. There is 250 pages of typography, so it is possible, that

a strict reader could find some faults in it.

With whole the work, i wanted to create the book, which would be

completely processed, and i think this main target was successfully

satisfy.
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