## Protokol o hodnocení bakalářské práce – ~~diplomové práce~~ \*)

**Název práce: ILUSTRACE K VYBRANÉ KNIZE**

**Práci předložil(a) student(ka): Bc. Markéta Šestáková**

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafika, specializace
Mediální a didaktická ilustrace**

### Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce \*)

**Práci hodnotil(a): MgA. Ing. Václav Šlajch**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(a jeho naplnění):

Cíl práce, vytvořit ilustrovanou knihu, byl naplněn.

#### **2. Technologická specifika**

(technická inovace):

Kniha je řešena jako celek: Ilustrace, typografie, obálka a přebal. Ilustrace jsou kresleny ručně a následně společně s textem zpracovány pomocí grafického editoru.

#### **3. Přínos práce pro daný obor**

Přínosné je kompletní ilustrativní řešení rozsáhlé prózy, která nebývá zpravidla ilustrována.

#### 4. Silné stránky díla

Velmi příjemná typografická úprava a celkové materiálové řešení knihy.

#### 5. Slabé stránky díla

Ilustrativní část knihy působí slabším a nevyváženým dojmem. Několik velmi zdařilých ilustrací střídá valná část poněkud bezradně řešených drobných motivů, jejichž řazení a kompoziční řád jakoby nevyhovoval o přílišné autorské snaze. Kniha je navíc svým technickým zpracováním (zkroucené desky, předsádka) bohužel nevhodná k další prezentaci.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práce je zvládnuta na odpovídající úrovni. Vzhledem k předchozím nedostatkům hodnotím známkou velmi dobře.

Datum: 15. 05. 2015

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný